
1 di 4

ESTRATTO DELL'ADUNANZA DELLA GIUNTA CAMERALE 

Risultano presenti alla riunione i seguenti Membri della Giunta camerale Sigg.:

ENRICO RABAZZI “       “       “       “ Agricoltura
MAURIZIO SERINI “       “       “       “ Artigianato
MATTEO VALORI “       “       “       “ Turismo
FRANCESCA MARCUCCI “       “       “       “ Commercio

Risulta assente giustificato alla riunione il seguente componente della Giunta camerale 

Sig.:

GIOVANNI LAVIOSA.

* * *

Assiste il Dott. Francesco Puliti componente del Collegio dei revisori dei conti. Sono assenti 

il Dott. Lamberto Romani e la Dott. Gabriella Consani, rispettivamente presidente e 

componente il Collegio medesimo. 

Presiede la riunione il Presidente della Camera di Commercio Riccardo Breda, assistito dal 

Segretario Generale Pierluigi Giuntoli, dal Vice Segretario Generale Alessandro Gennari, dal 

Dirigente dell’area III Michele Lombardi e dalla responsabile dell’ufficio di Segreteria 

Generale, Alessandra Coacci.

* * *

CCMT - CCMT - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - Riunione del 16/05/2022 - N° atto 2022000053 - del 23/05/2022 14:04:10



2 di 4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CAMERALE 

RATIFICA DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 3 DEL 9 MAGGIO 2022: 

“UTC IMMOBILIARE E SERVIZI S.C. R.L. - AUTORIZZAZIONE ALLA 

CESSIONE DELLE QUOTE”

Su relazione del Presidente,

LA GIUNTA CAMERALE

- vista la determinazione del Presidente n. 3 del 9 maggio 2022 con la quale la Camera di

commercio ha disposto di autorizzare la cessione a Unioncamere Toscana delle quote detenute 

in UTC Immobiliare e Servizi S.c.r.l. in liquidazione al valore nominale di Euro 1.200,00;

- considerato che l’Ente camerale aveva già deliberato la cessione della partecipata, come 

risulta da ultimo dalla deliberazione della Giunta camerale n. 130 del 16/12/2021 di revisione 

annuale delle società partecipate ed approvazione dei provvedimenti di cui all'art. 20, commi 

1 e 4 del d.lgs. n. 175 del 2016, ed in particolare la Relazione di cui all’art. 20, comma 4, del 

D.Lgs. n. 175/2016, sull’attuazione delle misure previste nel piano adottato nel 2020 tramite 

deliberazione della Giunta n. 128 del 15 dicembre 2020 (All. B);

- ritenuto che la vendita di tale partecipazione al suo valore nominale si giustifichi in 

considerazione del fatto che la Società è stata messa in liquidazione con atto del 31/05/2017, 

il che ha determinato una riduzione del valore patrimoniale di UTC Immobiliare e Servizi 

S.c.r.l., la cui unica prospettiva, allo stato attuale, è costituita dalla conclusione delle attività 

liquidatorie e, a seguire, dalla cancellazione dal Registro delle Imprese;

- considerato altresì che Unioncamere Toscana, che è proprietaria del 66,25% del capitale 

sociale di UTC Immobiliare e Servizi S.c.r.l. in liquidazione, è a sua volta partecipata da tutte 

le Camere di Commercio della Regione Toscana che sono anche socie di UTC Immobiliare e 

Servizi S.c.r.l. in liquidazione; 



3 di 4

- visto che la Giunta di Unioncamere Toscana ha deciso, con delibera n. 18 del 22/04/2022,

di approvare l’acquisto da parte della stessa Unioncamere Toscana di tutte le quote detenute 

in UTC Immobiliare e Servizi S.c.r.l. dagli altri soci, vale a dire dalla Camere di Commercio 

di: Arezzo-Siena, Lucca, Maremma e Tirreno, Massa-Carrara, Pisa e Pistoia-Prato, divenendo 

così, per l’effetto, socio unico;

- ritenuto pertanto che, stante quanto deliberato dall’Unione Regionale il 22/04/2022, debba 

ritenersi osservato quanto previsto dall’art. 11 dello Statuto di UTC Immobiliare e servizi 

S.c.r.l., a mente del quale “le quote possono essere trasferite con effetto verso la società 

soltanto se la cessione è autorizzata dall’assemblea, con delibera presa con il voto favorevole 

di due terzi dei suoi componenti [---]”:

- ritenuto pertanto superfluo offrire in vendita, tramite bando, con procedura ad evidenza 

pubblica, la quota di titolarità della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno, in 

quanto, ai sensi dell’art. 6 dello statuto sociale, “soci della società possono essere solo le 

Camere di Commercio della Toscana o società o enti da queste controllate” e le Camere di 

Commercio della Toscana, come detto, hanno deliberato, nel corso della citata riunione del 

22/04/2022, di approvare l’operazione di acquisto da parte dell’Unione Regionale di tutte le 

altre quote, con ciò implicitamente esprimendo disinteresse a comprarle esse stesse, tenuto 

conto inoltre, come detto, del fatto che l’unico obiettivo della Società è quello della sua 

prossima definitiva cessazione a seguito della chiusura della liquidazione, il che escluderebbe 

l’appetibilità della quota anche ove fosse offerta sul mercato;

- richiamato l’articolo 16, comma 2, della Legge 29.12.1993, n. 580, come modificata dal 

D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219; 

- preso atto dei motivi d’urgenza che hanno determinato l’adozione del provvedimento 

presidenziale e condiviso l’operato del Presidente;

- sentito il Segretario Generale; 

- a voti unanimi; 

D E L I B E R A

1) di ratificare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16, comma 2, della L. 29 dicembre 1993, 

n. 580 come modificata dal D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 la determinazione 



4 di 4

presidenziale d’urgenza n. 3 del 9 maggio 2022: “UTC Immobiliare e Servizi S.C. 

R.L. - Autorizzazione alla cessione delle quote”;

2) di autorizzare il Presidente o suo delegato a sottoscrivere l’atto di cessione a 

Unioncamere Toscana della quota di Euro 1.200 detenuta dalla Camera di Commercio 

in UTC Immobiliare e Servizi s.c.r.l. in liquidazione ad un prezzo pari al suo valore 

nominale;

3) di autorizzare il Presidente a rappresentare quanto disposto con il presente 

provvedimento in occasione della prossima riunione della Giunta di Uniocamere 

Toscana, socio di riferimento di UTC Immobiliare e Servizi s.c.r.l..

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Riccardo Breda)


		2022-05-23T13:09:07+0200
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento


		2022-05-23T13:58:48+0200
	Camera di Commercio 
	BREDA RICCARDO
	Sottoscrizione documento




